ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 28/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de  de Congratulação, Agradecimento e Reconhecimento
para o Senhor ALDO ANTÔNIO ZULIAN, pelos relevantes serviços prestados à comunidade itajaiense, ao
longo de 49 anos de trabalho que vem realizando como empresário local, pioneiro no ramo do comércio
de chaves e fechaduras.

JUSTIFICATIVA:

                                  Entende-se que, todo labor que é realizado com esforço e de maneira exemplar merece ser
reconhecido. No caso do Senhor ALDO ANTÔNIO ZULIAN, nascido na cidade de Lages em Santa Catarina, no dia 24
de maio de 1946, contando hoje com 76 (setenta e seis) anos de idade, não é diferente.

                                 O Senhor Aldo desde muito jovem exercia o ofício de chaveiro, tal fato iniciou em sua cidade natal,
e foi algo que o Senhor Aldo trouxe consigo para Itajaí quando mudou-se para a nossa cidade ainda muito jovem, com
apenas 27 anos de idade, em meados de 1973.

                                 Apesar de jovem, o Senhor Aldo já possuía uma família a qual necessitava de seus cuidados e
sustento, e foi em Itajaí onde este decidiu residir desde aquela época até a presente data. Portanto, mudou-se para a
Itajaí com a sua esposa Sra. Maria Helena Zulian, e com os seus três filhos que há época eram todos menores de
idade, e foi durante este período que decidiu abrir a sua própria loja de chaves e fechaduras, adquirindo uma oficina
para esta finalidade.

                                 A visão de empreendedor do Senhor Aldo é evidente, sendo pioneiro no ramo do comércio de
chaves e fechaduras, mantendo a administração de sua empresa de maneira duradoura no decorrer dos anos, fato
que demonstra a sua capacidade como pessoa e empresário, a loja que viria a abrir seria conhecida posteriormente
como “Zulian chaves e fechaduras”, sendo até a presente data referência na cidade e região.

                                 O seu primeiro estabelecimento comercial foi aberto no início da Rua Blumenau, e no decorrer do
tempo veio mudando-se até se consolidar na Rua Tijucas, localidade onde permanece estabelecida até os dias de hoje.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

                                 O estabelecimento comercial que foi formado há mais de 49 anos atrás, consolidou-se na cidade,
sendo imediatamente relacionado o nome “Zulian” ao comércio de chaves e fechaduras, não por menos haja visto que
até os dias de hoje além de continuar plenamente ativa, ainda é gerenciada pelo Senhor Aldo e sua família.

                                 No decorrer de todo o período de existência na cidade de Itajaí, o Senhor Aldo por intermédio de
seu estabelecimento comercial foi igualmente responsável pela contratação de diversos itajaienses, que deste labor
honesto fizeram o sustento pessoal e de suas famílias.

                                 Vários destes funcionários que iniciaram a sua jornada na empresa Zulian chaves e fechaduras,
aprendendo o ofício de chaveiros, e assim formou-se um polo comercial, onde os próprios funcionários começaram a
iniciar as suas empreitadas, abrindo estabelecimentos próprios. Ficando claro a representatividade do Senhor Aldo na
comunidade local, e na sua atuação direta no fomento da economia local.

                                 Finalmente, e por tudo o acima exposto, nota-se como a história de vida do Senhor Aldo, como
pessoa e como empreendedor, é inspiradora e bela. De alguma maneira, refletindo nela a própria história e construção
de nosso município. Portanto, o Senhor Aldo é pessoa fundamental e figura conhecidíssima dos cidadãos de nossa
cidade, devendo ter reconhecido para si, para a sua empresa e família, toda a honraria com relação a presente moção
de congratulações.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE SETEMBRO DE 2022

OSMAR PAUSCO RAYMUNDO JUNIOR
VEREADOR - PL

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - União Brasil

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

DIOVANE ANACLETO LEITE
VEREADOR - PSC

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

RAFAEL ORTHMANN
VEREADOR - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .

RUBENS CAMILO PACHECO
VEREADOR - PSC

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​